221 cornibus infractis adeo mitescere cogis,  
 222 ut Salius jam rura colat flexosque Sygambrus  
 223 in falcem curvet gladios, geminasque viator  
 224 cum videat ripas, quae sit Romana, requirat ;  
 225 ut jam trans fluvium non indignante Chauco  
 226 pascat Belga pecus, mediumque ingressa per Albim  
 227 Gallica Francorum montes armenta pererrent ;  
 228 ut procul Hercyniae per vasta silentia silvae  
 229 venari tuto liceat, lucosque vetusta  
 230 religione truces et robur numinis instar  
 231 barbarici nostrae feriant impune bipennes.  
 232 Ultro quin etiam devota mente tuentur  
 233 victorique favent. Quotiens sociare catervas  
 234 oravit jungique tuis Alamannia signis !  
 235 Nec doluit contempta tamen, spretoque recessit  
 236 auxilio laudata fides. Provincia missos  
 237 expellet citius fasces quam Francia reges,  
 238 quos dederis. Acie nec jam pulsare rebelles,  
 239 sed vinclis punire licet ; sub iudice nostro  
 240 regia Romanus disquirat crimina carcer :  
 241 Marcomeres Sunnoque docet ; quorum alter Etruscum  
 242 pertulit exilium ; cum se promitteret alter  
 243 exulis ultorem, jacuit mucrone suorum :  
 244 res avidi concire novas odioque furentes  
 245 pacis et ingenio scelerumque cupidine fratres.  
 246 Post domitas Arctos alio prorupit ab axe  
 247 tempestas et, ne qua tuis intacta tropaeis  
 248 pars foret, Australi sonuit tuba. Moverat omnes  
 249 Maurorum Gildo populos, quibus inminet Atlas  
 250 et quos interior nimio plaga sole relegat :  
 251 quos vagus umectat Cinyps et proximus hortis  
 252 Hesperidum Triton et Gir notissimus amnis  
 253 Aethiopum, simili mentitus gurgite Nilum ;  
 254 venerat et parvis redimitus Nuba sagittis  
 255 et velox Garamas, nec quamvis tristibus Hammon  
 256 responsis alacrem potuit Nasamona morari.  
 257 Stipantur Numidae campi, stant pulvere Syrtes  
 258 Gaetulae, Poenus jaculis obtexitur aer.  
 259 Hi virga moderantur equos ; his fulva leones  
 260 velamenta dabant ignotarumque ferarum  
 261 exuviae, vasti Meroe quas nutrit harenis ;  
 262 serpentum patulos gestant pro casside rictus ;  
 263 pendent viperae squamosa pelle pharetrae.  
 264 Non sic intremuit Simois, cum montibus Idae  
 265 nigra coloratus produceret agmina Memnon,  
 266 non Ganges, cum tela procul vibrantibus Indis  
 267 inmanis medium vectaret belua Porum.  
 268 Porus Alexandro, Memnon prostratus Achilli,  
 269 Gildo nempe tibi. Nec solum fervidus Austrum,  
 270 sed partes etiam Mavors agitabat Eoas.  
 271 Quamvis obstreperet pietas, his ille regendae  
 272 transtulerat nomen Libyae scelerique profano  
 273 fallax legitimam regni praetenderat umbram.  
 274 Surgebat geminum varia formidine bellum,  
 275 hoc armis, hoc triste dolis. Hoc Africa saevis  
 276 cinxerat auxiliis, hoc conjuratus alebat  
 277 insidiis Oriens. Illinc edicta meabant  
 278 corruptura duces ; hinc frugibus atra negatis

279 urgebat trepidamque fames obsederat urbem.  
 280 Exitiale palam Libycum ; civile pudoris  
 281 obtentu tacitum. Tales utrimque procellae  
 282 cum fremerent lacerumque alternis ictibus anceps  
 283 imperium pulsaret hiems, nil fessa remisit  
 284 officii virtus contraque minantia fata  
 285 pervigil eventusque sibi latura secundos  
 286 major in adversis micuit : velut arbiter alni,  
 287 nubilus Aegaeo quam turbine vexat Orion,  
 288 exiguo clavi flexu declinat aquarum  
 289 verbera, nunc recta, nunc obliquante carina  
 290 callidus, et pelagi caelique obnititur irae.  
 291 Quid primum, Stilicho, mirer ? Quod cautus ad omnes  
 292 restiteris fraudes, ut te nec noxia furto  
 293 littera nec pretio manus inflammata lateret ?  
 294 Quod nihil in tanto circum terrore locutus  
 295 indignum Latio ? Responsa quod ardua semper  
 296 Eois dederis, quae mox effecta probasti -  
 297 securus, quamvis et opes et rura tenerent  
 298 insignesque domos ? Levis haec jactura ; nec unquam  
 299 publica privatae cesserunt commoda causae.  
 300 Dividis ingentes curas teque omnibus unum  
 301 obicis, inveniens animo quae mente gerenda,  
 302 efficiens patranda manu, dictare paratus  
 303 quae scriptis peragenda forent. Quae brachia centum,  
 304 quis Briareus aliis numero crescente lacertis  
 305 tot simul objectis posset conflagere rebus :  
 306 evitare dolos ; veteres firmare cohortes,  
 307 explorare novas ; duplices disponere classes,  
 308 quae fruges aut bella ferant ; aulaeque tumultum  
 309 et Romae lenire famem ? Quot nube soporis  
 310 innumeros oculi per tot discurrere partes,  
 311 tot loca sufficerent et tam longinqua tueri ?  
 312 Argum fama canit centeno lumine cinctum  
 313 corporis excubiis unam servasse juvencam !  
 314 Unde tot adlatae segetes ? Quae silva carinas  
 315 texuit ? Unde rudis tanto tirone juvenus  
 316 emicuit senioque iterum vernante resumpsit  
 317 Gallia bis fractas Alpino vulnere vires ?  
 318 Non ego dilectu, Tyrii sed vomere Cadmi  
 319 tam subitas acies concepto dente draconis  
 320 exiluisse reor : Dircaeis qualis in arvis  
 321 messis cum proprio mox bellatura colono  
 322 cognatos strinxit gladios, cum semine jacto  
 323 terrigenae galea matrem nascente ferirent  
 324 armifer et viridi floreret milite sulcus.  
 325 Hoc quoque non parva fas est cum laude relinqui,  
 326 quod non ante fretis exercitus adstitit ultor,  
 327 ordine quam prisco censeret bella senatus.  
 328 Neglectum Stilicho per tot jam saecula morem  
 329 rettulit, ut ducibus mandarent proelia patres  
 330 decretoque togae felix legionibus iret  
 331 tessera. Romuleas leges rediisse fatemur,  
 332 cum procerum jussis famulancia cernimus arma.  
 333 Tyrrenum poterat cunctis transmittere signis  
 334 et ratibus Syrtes, Libyam complere manipulis ;  
 335 consilio stetit ira minor, ne territus ille  
 336 te duce suspecto Martis graviore paratu